§olatina Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

e Meio Ambiente - SEDUMA

orÍcro.r,vrc.sEDuMA.N" s7 I tzo2z

Colatina-ES, 24 de orxubro 2022.

Ao Ilustríssimo Seúor Vereador

Sr. Adinilcio Pintos da Silva

Assunto: Resposta ao Oficio CMC. $2n022

Ilmo. Sr. Vereador, para a atender a solicitação realizada através do OFÍCIO

Ci[4C.53212022, encaminho o relatório de fiscalização realizado pelos fiscais de meio ambiente da

SEDUMA, em anexo.

Na oportunidade coloco-me à disposigão para atender no que for necessário e

aproveito o ensejo paÍa expressar estima e consideração.

Atenciosamente,

Edvaldo Almeida Vtetra
Secretário de Dcs. llÍ1, ,n,'

e Mêio Ànrhri ni 'EDVALDOALMEIDAVIEIRA De(reton 26 lrrl l''22

SecretáLrio Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
(Decreto no 26.193, de 05 dejaneiro de 2022)

Rua Oséias Amorim, 43, Bairro Adélia Giuberti - CEP..29.7A2-815 - ColatinalEs
rEL. (27) 3177-7075

t-l

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PRDFEITURÁ MUMCIPAL DE COLATINÀ

SEDUMA - SECRETÁRIÂ MI]NICIPÀL DE DE§EIWoL'I'IMENTo URBANo E MEIo AMBIENTE

Rua OseiasAmorim, oo43, BairroAdélia Guberti - Colatina (ES)

Tel.: (027) 3 177 -701f E-mail: licenciamentoambicntal.scdumarasmail.com

Colatina ES, 20 de seteÍrbro de 2022
Procesao n" 27253/2022.

pêrmanência do materiaf na localidade poderá, futuramente,

Em atenÇão ao Ofício CMC n' 532/2022, que solicita, por meio da

na Rodovia do Café, KM 08, próximo ao númeÍo 4069, no BaiÍra

Carf os Germano Naumann", foi .real-izada vistorla in foco pa.ra

indicaÇão 895/2022, "Fiscalização em área que está sendo aterrada

averiguar a possivel infração.

Iicença, porém, com a finalidade de construÇão de uma barragem, a

terreno autorizaÇão para uso da área.

proveniente da obra de macrodrenagem do córrego São Silvano, que

por sua vez está sendo executado pefa êmpresa Onix Contrutora e

Incorporadora LTDA.

No 1ocal, foi constatado que trata-se de um depósj-to de te.rra

Em contato com a empresa, o responsável Sr. Otton afirmou que,

utillzara o locaf como bota-fora uma vez que a área designada na

época da aprovaÇão da LicenÇa, atuafmente, êncontra-se com

restriÇões de uso e que dlante a situaÇão e considerando que o

local onde fora depositado o matêrial encontra-se dentro da

emprêsa Onix, na pessoa do Sr. Otton, solicitou ao proprietário do

Lado outro, por mais que a área esteja enquadrada na LicenÇa a

com a

época das chuvas, ca.rrear sedimêntos ao corpo hídrico quê corta ô

REI,ATóRIO DE I'ISCÀTIZAÇÃO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ba.irro euêr como bem colocado pel-o nobre vereador, Adinilcio

Pi.ntos da Silva, "poderá sérjos probTemas de entupimento de

qalerias e possíveis alagamentos".

Diante o exposto, foi disponibilizado de imediato pelo Chefe do

Poder Executivo, uma área pertencente ao município próximo ao

Shopping Moda Brasil, para que a empresa possa depositar o

materj-al que está sendo retirado diariamente da obra bem como que

encaminhado para este novo local, com intuito de fazer com que a

obra que é de suma importâncla para não só a populaÇão do bairro

Carlos Germano bem como para todo colatinense não viesse a ser

paralisada.

O Sr. Otton comprometeu-se êm reafizar a retirada de todo

o material depositado na área citada pelo Vereador seja

materiaf, assim foi lavrada NotificaÇão Prévia no 2502/2022,

Bárbara, que é responsável pela área ambiental, cuidará do

soflcitando a desocupação da área, a notlficação foi recibada pela

Sra. Pâme1a.

Considerando que a nova área é dependente de AutorizaÇão do

Municipio para ser utilizada, foi feito contato tefefônico com Sr.

André, da Secretaria de Estado de Saneamento HabitaÇão e

Desenvolvimento Urbano, que prontamente solicitou os formulários à

serem preenchidos para a AutorlzaÇão, afirmou ainda que a Sra.

assunto.

Por derradeiro, esta fiscalização informa que acompânhará,

medida do possivel, a execuÇão e o prazo.

Sem mais, esta fi scal i zaç fica à disposiÇão.

F cio Torezani

na

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Àrea no Carlos Germano .

I

M

* rr.

I

Nova área.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESIADO DO EIP.RIIO gANÍO
PRFE|IUNA UUXICIPAL DE EOI.âN A
Scct!àtL f,fu nhl!6l dc D.s.tlttotulmcnto
Urt r.ct.lDAltiblcDtc
Rua: Elpidio FeneilB da Silva, VN - Sa$ado Coraçáo de.resus

Colatim - EspÍÍito Santo I Telefone: (27) 3L77'7O25 | wvíw'colâtina.es.go,/.br

'Xf#'ffiffiI@ PREFEIIURA DE

COTATINA

rcnnençÃo pnÉvn No 2502

r{ estabelecido(a)
cidade, fica notificado(a),

sob penas das sanções previstas no(s) arl(sno prazo
do Decreto N ' a b.t ''!4

t'l

Obs

Colatina(Es), / /-

Flscal Atuante lnfrator/Responsável

CPFICNPJ:
Telefone:

II{TERPOR RECURSO:

Os recursos da noüficação serão interpostos dentro do pÍazo de vinb dias, contados a partf da data de sua ciência

I

Hora da visita:

Nome:-MaL-

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.